МИНИСТЕРСТВО социальной политики красноярского края
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ
«СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ «ЗАБОТА»

(КГКУСО «СРЦН «ЗАБОТА»)

Геологов ул., д. 3 б, г. Игарка, Красноярский край, Туруханский район,663200,
Телефон/факс: (39172) 2-34-56, E-mail: priut__zabota@mail.ru,

ОГРН 1022401068810, ОКОПО 41033856, ИНН/КПП 2449001726/244901001

От 24.03.2025г. ПРИКАЗ № 15-П г.Игарка

В целях развития клубной работы с семьей и детьми в учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу развития клуба «Молодая семья» КГКУ СО «Социально
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Забота» согласно приложению №1.

2. Назначить воспитателя Севрунову А.И. ответственным лицом за разработку программы и
дальнейшее внедрение в практику работы учреждения с молодыми семьями и их детьми.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А.А. Нагорнова

mailto:priut__zabota@mail.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом от 24.03.2025г. № 15

ПРОГРАММА

РАЗВИТИЯ КЛУБА «МОЛОДАЯ СЕМЬЯ»

КГКУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Забота»

2025 год

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа развития клуба «Молодой семья» на базе КГКУ СО СРЦН
«Забота»

Цель программы
Поддержка молодых семей, укрепление и пропаганда базовых
культурно -духовных ценностей, здорового образа жизни.

Задачи
программы

1) Организация семейного досуга;

2) Формирование активной жизненной позиции;

3) Изучение потребностей и интересов молодых семей с целью
корректировки форм занятий;

4) Расширение знаний членов клуба о их возможностях
самореализации на территории населённого пункта;

5) Содействие в повышении уровня самооценки, самостоятельности у
молодых семей;

6) Помощь в разрешении проблемных ситуаций в бытовой сфере,
воспитании детей;

7) Консультационная поддержка по следующим направлениям: -
психолого-педагогическая; -социальное; -культурное; -правовое; -
экономическое; -медицинское;

8) Профилактика раннего развода.

Краткое
содержание
программы

Клуб "Молодая семья" — это организация или сообщество,
направленное на поддержку молодых семей, их развитие и укрепление
семейных отношений. Такие клубы часто создаются при поддержке
государственных органов, общественных организаций или
инициативных групп. Основная цель клуба — помощь молодым
семьям в различных аспектах жизни, включая воспитание детей,
решение бытовых вопросов, повышение уровня образования и
культуры, а также создание условий для активного отдыха и досуга.

Ожидаемый
результат

1 . Уменьшение доли разводов среди молодых семей;
2 . Увеличение информированности молодых семей о воспитании детей

3 . Уменьшение случаев насилия, недопонимания внутри семьи;

4 .Молодые семьи более информированы о преодолении конфликтов
внутри семьи;
5 .Молодая семья лучше ориентируется в окружающем обществе;
6 .Улучшается качество воспитания детей;

7Качественно улучшается статус молодой семьи

Разработчик (и)
Севрунова А.И.

Почтовый адрес
663200, Красноярский край, Туруханский район, г.Игарка, ул. Геологов,
д.ЗБ, Игарка

Телефон, факс

Телефон руководителя: 8(39172) 2-34-56;

Общий телефон: 8(39172) 2-16-20; Факс: 8(39172) 2-34-56;

+7 (39172) 2-16-20

Сроки
реализации

с 1.04.2025г по 30.12.2025г.

АТУАЛЬНОСТЬ

Клуб молодых семей - социальный проект, направленный на формирование гармоничных
детско-родительских отношений. Цель клубных занятий в компетентном информировании
родителей детей раннего возраста и дошкольного возраста об эффективных методах
воспитания. «Клуб молодых семей» предполагает комплексную работу по
информированию родителей детей раннего возраста и дошкольного возраста. Клубные
мероприятия нацелены на формирование доверительных отношений в семье.

Объект исследования: молодые семьию.

Предмет исследования: Досуг и времяпрепровождение: Анализ предпочтений в досуге,
организации семейного времени и участия в общественной жизни.

Цель программы: Поддержка молодых семей, укрепление и пропаганда базовых
культурно -духовных ценностей, здорового образа жизни.

Целевая аудитория: Молодые семьи Туруханского района возрасте от 18 до 35 лет.

Задачи проекта:

1) Организация семейного досуга;

2) Формирование активной жизненной позиции;

3) Изучение потребностей и интересов молодых семей с целью корректировки форм
занятий;

4) Расширение знаний членов клуба о их возможностях самореализации на территории
населённого пункта;

5) Содействие в повышении уровня самооценки, самостоятельности у молодых семей;

6) Помощь в разрешении проблемных ситуаций в бытовой сфере, воспитании детей;

7) Консультационная поддержка по следующим направлениям: -психолого
педагогическая; -социальное; -культурное; -правовое; -экономическое; -медицинское;

8) Профилактика раннего развода.

Методы реализации клуба:

Работа по организации клуба начинается с формирования банка данных молодых семей
(возраст одного из супругов не превышает 35 лет; брак не превышает 5 лет),
информирование о создании Клуба и приглашения для вступления.

Дальнейшая реализация проекта предполагается путем сбора актива молодых семей на
базе КГКУ СО СРЦН «ЗАБОТА» 1-2 раза в месяц для участия в следующих
мероприятиях:

- беседы и консультации с юристами, врачами, психологами и другими специалистами по
вопросам помощи молодым семьям в обществе;

- досуговые и тематические мероприятия;

- обучающие семинары, тренинги;

- спортивные мероприятия.

-участие в городских и всероссийских конкурсах для семьи;

Требования к результату проекта

№ Требования к результату проекта

Количественные показатели:

1 1. Уменьшение доли разводов среди молодых семей;
2 2. Увеличение информированности молодых семей о воспитании детей;
3 3. Уменьшение случаев насилия, недопонимания внутри семьи;
• • * Качественные показатели:
1. Молодые семьи более информированы о преодолении конфликтов внутри семьи;
2. Молодая семья лучше ориентируется в окружающем обществе;
3. Улучшается качество воспитания детей;
4. Качественно улучшается статус молодой семьи

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№ Мероприятие Сроки начала и
окончания
(дд.мм.гг)

Количественные показатели

Формирование банка данных
молодых семей

с 1.04.2025г,-
14.04.2025г.

Сформирован Банк данных
МОЛОДЫХ СЕМЕЙ

Встреча участников клуба,
знакомство с деятельность
клуба

15.04.2025г.-
28.04.2025г.

Привлечение в деятельность
КЛУБА СЕМЬИ

Конкурс семейного
творчества рисунка,
приуроченного к Деню
Победы в ВОВ

с 1.05.2025г. -
15.05.2025г.

Проведение конкурса с
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 3 СЕМЕЙ

Семейная гостиная Тема
«Развивающие игры из
подручных материалов»

с 16.05.2025г-

30.05.2025г.

Проведение ПРОГРАММЫ С
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 СЕМЕЙ

Развлекательная программа
ко Дню защиты детей

1.06.2025г. Проведение ПРОГРАММЫ С
УЧАСТИЕМ HE MEHEE 4 СЕМЕЙ

Семейный поход выходного
дня

С 1.09.2025г-

14.09.2025г

Проведение ПОХОДА С
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 СЕМЕЙ

Чаепитие «Ох уж эти сказки» с 15.09.25г,-

29.09.25г.

Проведение ЧАЕПИТИЕ
УЧАСТИЕМ не менее 4

СЕМЕЙ

Мастер-Класс «Шоколадный с 1.10.2025г,- ПРОВЕДЕНИЕ МАСТЕР-
Класса С УЧАСТИЕМ HE МЕНЕЕ

десерт» для всей семьи 14.10.2025г. 4 СЕМЕЙ

Участие в Всероссийском
фестивале
«Традиции счастливой
семьи» 2025

с 1.10.2025г,-
30.10.2025г.

УЧАСТВУЮТ НЕ МЕНЕЕ 2
СЕМЕЙ

Семейный вечер

«Доброта - она в каждом из
нас»

с 14.10.2025г,-

30.10.2025г.

Проведение ВЕЧЕРА С
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 СЕМЕЙ

Беседа на тему: «Семейный
досуг, как фактор
сплочённости семьи»

1.11.2025-

15.11.2025г.

Проведение беседы
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 СЕМЕЙ

Участие в городском
конкурсе «СМАК»

15.11.2025г-

30.11.2025г.

Проведение с участием не
МЕНЕЕ 3 СЕМЕЙ

Встреча со специалистами

Правильное планирование на
2026г.

с 01.12.2025г. -
15.12.2025г.

Проведение входа С
УЧАСТИЕМ НЕ МЕНЕЕ 4 СЕМЕЙ

Мастер-класс по
изготовлению новогодней
игрушки и традиции

с 20.12.2025г.-ПО
30.12.2025г.

Проведение мастер-класса
с участием не менее 5 МАМ

со своими детьми